
 MECC. N. 2017 03450/091 
 
 
        CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 
    SAN SALVARIO – CAVORETTO – BORGO PO 
 NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - FILADELFIA 
 
              Doc. n. 101/2017    
 

 
CITTA’ DI TORINO   

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 
                                             13 SETTEMBRE  2017 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 convocato nelle prescritte forme, in 1° 
convocazione per la seduta del 13 SETTEMBRE 2017 alle ore 19.30  presenti, 
nell’aula Consiliare del Centro Civico, in Torino, C.so Corsica n° 55, oltre al  
Presidente Davide RICCA,  i Consiglieri: 
 
AIME Luca – BERNO Fulvio – BORELLO Rosario - D’AGOS TINO Lorenzo –  
DELPERO Stefano -  DEMASI Andrea - FICHERA Maria - FRANCONE Vittorio – 
GERMANO Lucia -  GIARETTO Massimo – GUGGINO Michele - LOI CARTA Alberto -  
LUPI Alessandro – MARRAS Oliviero - MIANO Massimili ano – PAGLIERO Giovanni – 
PALUMBO Antonio - PARMENTOLA Paola – PASQUALI  Raff aella - PETRACIN 
Noemi.  
 
In totale con il Presidente  n.  21 Consiglieri. 
 
Risultano assenti  i  Consiglieri: D’Alessio, Montaruli,  Omar Sheikh Esahaq, Pera. 
 
Con l’assistenza del Segretario:  Dr.ssa Piera RAPIZZI 
 
ha adottato in:   
 

SEDUTA   PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C.8  - Installazione di una “Ruota Panoramica”  nell’area retrostante la statua di 
Vittorio Amedeo Duca D’Aosta, ricompresa tra Viale Matteo Maria Boiardo e 
Viale Medaglie d’Oro. Parere ai sensi dell’art. 1 del Regolamento n. 315.  
 

 
 
 
 



2017 03450/091 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

C.8-S.SALVARIO-CAVORETTO-B.GO PO-NIZZA MILLEFONTI-LINGOTTO-
FILADELFIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
OGGETTO: C.8 - INSTALLAZIONE DI UNA «RUOTA PANORAMICA» NELL`AREA 
RETROSTANTE LA STATUA DI VITTORIO AMEDEO DUCA D`AOSTA, RICOMPRESA 
TRA VIALE MATTEO MARIA BOIARDO E VIALE MEDAGLIE D`O RO - PARERE AI 
SENSI DELL`ART.1  DEL REGOLAMENTO N. 315.  
 

 Il Presidente Davide RICCA di concerto con il Vice Presidente, Coordinatore IV 
Commissione Consiliare Permanente, Massimiliano MIANO,  la Coordinatrice II Commissione 
Consiliare Permanente, Paola PARMENTOLA,  e il Coordinatore alla Sottocommissione Sport,  
Dario Pera, riferisce:       

        
 è pervenuta  in data 16 marzo 2017 ns. prot. n. 3988, da parte della Direzione Sport e 

Tempo Libero, la richiesta a voler esprimere parere di competenza, ai sensi dell’art. 1 del 
Regolamento sulle Attività di spettacolo viaggiante, circhi e simili, in merito all’ 
INSTALLAZIONE DI UNA “RUOTA PANORAMICA” NELL’AREA R ETROSTANTE LA 
STATUA DI VITTORIO AMEDEO DUCA D’AOSTA, RICOMPRESA TRA VIALE 
MATTEO MARIA BOIARDO E VIALE MEDAGLIE D’ORO. 
 

La richiesta di concessione quinquennale rinnovabile di cui all’oggetto per l’installazione 
della “Ruota Panoramica”, è stata presentata dalla Società Wonder Wheel, con sede a Milano. 
 

Il Parere oggetto della presente deliberazione è stato illustrato e discusso nel corso della II 
e IV Commissione di Lavoro Permanente del 05/04/2017 alla presenza dei proponenti l’iniziativa.  

 
Tutto ciò premesso  

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 

del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- Visto lo Statuto della Città, approvato con deliberazione del C.C. (n. mecc. 2010 

08431/002) del 7 febbraio 2011 esecutiva dal 6 aprile 2011 e s.m.i.; 
- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. (n 

mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; 
Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 è: 



2017 03450/091 3 
 
 

� favorevole sulla regolarità tecnica; 
Dato atto che non è richiesto il parere contabile in quanto il presente provvedimento non 
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente. 
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

Di esprimere, PARERE  FAVOREVOLE ,    in merito all’INSTALLAZIONE DI UNA 
“RUOTA PANORAMICA” NELL’AREA RETROSTANTE LA STATUA DI VITTORIO 
AMEDEO DUCA D’AOSTA, RICOMPRESA TRA VIALE MATTEO MARIA BOIARDO E 
VIALE MEDAGLIE,  ai sensi dell’art. 1 del Regolamento n. 315 sulle Attività di spettacolo 
viaggiante, circhi e simili. 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano il cui esito 

risulta come segue: 
 
Al momento della votazione risultano fuori dall’aula i Consiglieri: Germano e Giaretto 
Presenti  19 
Votanti  16 
Astenuti    3  ( Borello, Delpero, Lupi) 
Voti favorevoli 10 
Voti contrari   6 
 

DELIBERA 
 

Di esprimere, PARERE  FAVOREVOLE ,  in merito all’INSTALLAZIONE DI UNA 
“RUOTA PANORAMICA” NELL’AREA RETROSTANTE LA STATUA DI VITTORIO 
AMEDEO DUCA D’AOSTA, RICOMPRESA TRA VIALE MATTEO MARIA BOIARDO E 
VIALE MEDAGLIE,  ai sensi dell’art. 1 del Regolamento n. 315 sulle Attività di spettacolo 
viaggiante, circhi e simili. 
 
 

 
 
 
 
   


